2

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Никитинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 30.08.2024 года       № 62/3

д. Никитино

 Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного

на базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Никитинская средняя общеобразовательная школа»,

на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом Муниципального казенного общеобразовательно-

го учреждения «Никитинская средняя общеобразовательная школа» от 27.01.2023

года № 9 «О создании в 2023 году на базе Муниципального казенного общеобразо-

вательного учреждения «Никитинская средняя общеобразовательная школа» цен-

тра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста», для обеспечения выполнения задач центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муници-

пального казенного общеобразовательного учреждения «Никитинская средняя об-

щеобразовательная школа», на 2024/2025 учебный год (далее – план деятельности)

(прилагается).

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в

центре образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста», обеспечить реализацию плана деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ НСОШ     Белоруссов И.В.

УТВЕРЖДЕН

приказом муниципального казенного обще-

образовательного учреждения «Никитин-

ская средняя общеобразовательная школа»

от 30.08.2024 № 62/3 «Об утверждении

плана деятельности центра образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», созданного

базе Муниципального казенного общеобра-

зовательного учреждения

«Никитинская средняя общеобразователь-

ная школа»,

на 2024/2025 учебный год»

ПЛАН

деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленно-

стей «Точка роста»,

созданного на базе Муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Никитинская средняя общеобразовательная школа»,

на 2024/2025 учебный год

Номер

строки

Наименование ме-

роприятия

Краткое содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки прове-

дения меро-

приятия

Ответствен-

ный (ые) за

реализацию

мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и тех-

нологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельно-

сти, дополнительного образования

1.1. Организация и про-

ведение занятий по

учебным предметам

из числа предмет-

ных областей

«Естествен-

нонаучные предме-

ты», «Естественные

науки», «Матема-

тика и информати-

ка», «Обществозна-

ние и естествозна-

ние», «Технология»

Осуществление об-

разовательной дея-

тельности в центре

образования есте-

ственно-научной и

технологической

направленностей

«Точка роста» в со-

ответствии с утвер-

жденным расписани-

ем урочной деятель-

ности

обучающиеся

по учебным

предметам

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра «Точка

роста»

1.2. Организация и про-

ведение занятий по

курсам внеурочной

деятельности

общеинтел-

лектуальной

направленности

Осуществление об-

разовательной дея-

тельности в центре

образования есте-

ственно-научной и

технологической

направленностей

«Точка роста» в со-

обучающиеся

по курсам

внеурочной

деятельности

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

4

ответствии с утвер-

жденным расписани-

ем занятий по кур-

сам внеурочной дея-

тельности

общеинтеллек-

туальной направлен-

ности

1.3. Организация и про-

ведение занятий по

дополнительным

общеобразователь-

ным общеразвива-

ющим программам

естественно-

научной и техниче-

ской направленно-

стей

Осуществление об-

разовательной дея-

тельности в центре

образования есте-

ственно-научной и

технологической

направленностей

«Точка роста» в со-

ответствии с утвер-

жденным расписани-

ем занятий по до-

полнительным об-

щеобразовательным

общеразвивающим

программам есте-

ственно-научной и

технической направ-

ленностей

обучающиеся

по дополни-

тельным обще-

образова-

тельным обще-

разви-вающим

программам

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

 «Точка ро-

ста»,

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том

числе предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических меро-

приятиях, конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проек-

тов

2.1 Участие педагогов

центра «Точка ро-

ста» в брифингах,

конференциях ста-

жировках, органи-

зованных ГАУ

ДПО СО «ИРО»

Обмен педагогиче-

ским опытом, взаи-

модействие с педа-

гогами центров

«Точка роста», с це-

лью развития про-

фессиональных ком-

петенций

педагогиче-

ские работни-

ки центра

«Точка роста»

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

2.2 Семинар «Лабора-

торный практикум

в предметах есте-

ственнонаучного

цикла и технологи-

ческой направлен-

ности»

Совершенствование

опыта использова-

ния современного

оборудования пред-

метов естественно-

научного цикла и

технологической

направленности в

учебном процессе

педагогиче-

ские работни-

ки центра

«Точка роста»

январь 2025

года

Руководитель

центра

 «Точка ро-

ста»

2.3 Участие в вебина-

рах по вопросам

методики препода-

Изучение новых ме-

тодов использования

современного обо-

педагогиче-

ские работни-

ки центра

в течение

2024/2025

учебного

Руководитель

центра

 «Точка ро-

5

вания с применени-

ем современного

оборудования, ор-

ганизованных ГА-

НОУ СО «Дворец

молодежи»

рудования, обмен

опытом

«Точка роста» года ста», педагоги

Центра

2.4. Отчёт - презентация

о работе центра

Подведение итогов

работы центра за

год

Подведение итогов

работы за год, опре-

деление целей и за-

дач на следующий

год

педагогиче-

ские работни-

ки центра

«Точка роста»

май 2025

года

Руководитель

центра

«Точка роста»

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период

3.1 Мастер-класс

«Научный гербарий

своими руками»

Организация и про-

ведение мастер-

класса по составле-

нию и оформлению

гербария

Обучающиеся

5-9 класс

Октябрь

2024

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Иванова Л.В.

3.2. Интеллектуальная

игра «Что? Где?

Когда?»

Урок-игра с решени-

ем проблемных си-

туаций естественно-

научной направлен-

ности с использова-

нием оборудования

центра «Точка роса»

обучающиеся

5-8 классы

ноябрь 2023

года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Климова Е.А.

3.3 Мастер – класс

«Основы работы с

Dobot Magician»

Организация и про-

ведение мастер-

класса в графиче-

ском режиме работы

робота

обучающиеся

ноябрь 2024

года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Слобцов И.А.

3.4. Мастер – класс

«PROхимию»

Организация и про-

ведение мастер-

класса, демонстри-

рующего начальные

представления о хи-

мических процессах

вокруг нас

обучающиеся

1-7 классов

май 2024 Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Иванова Л.В.

3.5. Мастер-класс по

конструированию

механизмов из кон-

структора «Клик»

Организация и про-

ведение мастер-

класса по разработке

собственных моде-

лей из робототехни-

ческих конструкто-

ров «Клик»

обучающиеся июнь 2024

года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Перевалова

О.Д

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельно-

сти центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

4.1. Участие в школь-

ном этапе Всерос-

сийской олимпиады

школьников

Подготовка обуча-

ющихся к участию в

школьном этапе

Всероссийской

обучающиеся

сентябрь –

октябрь

2024 года

Руководитель

центра «Точка

роста»

Ермилова О.Д

6

олимпиады школь-

ников по предметам

естественно-научной

и технической

направленностей с

использованием

оборудования центра

«Точка роста»

4.2 Участие в экологи-

ческом конкурсе

«Охрана природы –

забота каждого»

проводимый

МАОУ-СОШ №137

(МО «город Екате-

ринбург») и ГАОУ

ДПО СО «ИРО»

Подготовка участни-

ков и конкурсных

работ

обучающиеся

7 и 8 классов

сентябрь-

октябрь

2024

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Иванова Л.В.

4.3. Игра – квест для 5

класса «Царства

живых организмов»

Проведение квест-

игры по станциям

Обучающиеся

5 класса

Ноябрь 2024 Игра – квест
для 5 класса

4.4. Турнир по шахма-

там «Твой ход

2024»

Проведение турнира

по шахматам

обучающиеся

1-4 классов

Декабрь

2024

Педагог цен-

тра «Точка

роста»

Белоруссов

И.В.

4.5. Тематическая неде-

ля по моделирова-

нию, приуроченная

к Дню 3D (3 Декаб-

ря)

Проведение мастер-

классов, конкурсов

поделок и работ по

объемному модели-

рованию

Обучающиеся

1-9 класс

Декабрь

2024

Педагог цента

«Точка роста»

Перевалова

О.Д.

4.6. Тематическая неде-

ля по технологии,

посвященная Дню

детских изобрете-

ний (17 января-

День детей-

изобретателей)

Проведение турни-

ров, выставок, пре-

зентаций детских

поделок и изобрете-

ний

обучающиеся

5-9 классов

Январь 2025 Педагог цен-

тра «точка ро-

ста»

Перевалова

О.Д.

Слобцов И.А.

Учитель тех-

нологии

Бажина Ю.В.

4.7. Интеллектуальный

марафон «ТехНи-

ки»

Проведение интел-

лектуального мара-

фона, ориентирован-

ного на знание ос-

новного материала

по предметам: физи-

ка, химия, биология,

информатика, техно-

логия с использова-

нием оборудования

центра «Точка ро-

Обучающиеся

5-9 класс

февраль

2025 года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Перевалова

О.Д

7

ста»

4.8 Тематическая неде-

ля естественнона-

учных дисциплин,

посвященная 145-

летию со дня рож-

дения

А.Эйнтштейна и

165-летию

А.С.Попова

Проведение конкур-

сов, игр, открытых

уроков, инетракти-

вов по физике, хи-

мии и биологии

обучающиеся

5-9 классов

Март 2025 Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Иванова Л.В.

Климова Е.А

4.9 «Современная тех-

нология –

современному че-

ловеку»

Демонстрация обу-

чающимся 1-4 клас-

сов навыков работы

с оборудованием

технологической ла-

боратории «Точка

роста»

обучающиеся

1-4 классы

март 2025

года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Перевалова

О.Д

4.10 Конкурс поделок из

бросового материа-

ла «Вторая жизнь

вещей»

Организация кон-

курса-выставки по-

делок из бросового

материала

обучающиеся

5-9 классов

Апрель 2024 Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Иванова Л.В.

4.11. Выставка «Роботы

в быту»

Организация и про-

ведение выставки

роботов и моделей

военной техники из

робототехнических

конструкторов с ис-

пользованием обо-

рудования центра

«Точка роста»

Обучающиеся

1-9 класс

май 2024

года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Перевалова

О.Д

4.12. Организация про-

ектной дея-

тельности обучаю-

щихся Центра

«Точка роста»

Разработка и реали-

зация индивидуаль-

ных и групповых

проектов, участие в

научно- практиче-

ских конференциях

Педагоги цен-

тра, учащиеся

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направлен-

ностей «Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых со-

зданы центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образова-

ния естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки

«Кванториум» и центры цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и

расширения образовательных возможностей

5.1 Организация уча-

стия обучающихся

в экскурсиях к ин-

дустриальным

партнерам

Экскурсия в ГАПОУ

СО «ВСАМК им. А.

А. Евстигнеева»,

ПИК «Перспектива».

АО «НТЛ» и др.

Обучающиеся

7-9 классов

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

5.2. Участие в инже-

нерных субботах на

базе ПИК «Пер-

спектива»

Посещение и уча-

стие в диалоговых

встречах с людьми,

достигшими профес-

Обучающиеся

5-9 класс

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

8

сионального роста в

Верхнесалдинском

районе

5.3 Посещение и уча-

стие в профессио-

нальных пробах на

базе ГАПОУ СО

«ВСАМК им. А. А.

Евстигнеева»

Участие в професси-

ональных пробах по

профессиям, востре-

бованных в Верх-

несалдинском рай-

оне

Обучающиеся

5-9 класс

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

5.4 Организация про-

фессиональных

встреч с представи-

телями индустри-

альных партнеров

(различных сфер

деятельности) и

знаменитых людей

города

Приглашение пред-

ставителей ПАО

«Корпорация ВСМ-

ПО-АВИСА», зна-

менитых людей го-

рода на встречи с

учащимися МКОУ

НСОШ

Обучающиеся

1-9 класс

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

5.5 Организация экспе-

риментальной пло-

щадки «Огород на

окне»

Проведение на базе

центра «Точка ро-

ста» МКОУ НСОШ

занятия по биологии

с использованием

оборудования есте-

ственнонаучной ла-

боратории центра

«Точка роста» для

воспитанников

МКДОУ «Детский

сад №29 «Теремок»

и обучающихся

МКОУ НСОШ

воспитанники

МКДОУ

«Детский сад

№29 «Тере-

мок», обуча-

ющиеся

март 2024

года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Иванова Л.В.

5.6 Совместный урок-

игра «Удивитель-

ный мир физики»

Проведение на базе

центра «Точка ро-

ста» МКОУ НСОШ

урок-игры по физике

с использованием

оборудования есте-

ственнонаучной ла-

боратории центра

«Точка роста» для

обучающихся Сред-

ней школы-

интерната №9 г.

Верхняя Салда и

МКОУ НСОШ

обучающиеся

7,8 классов

апрель 2025

года

Педагог цен-

тра

«Точка роста»

Климова Е.А.

5.7 Круглый стол «Ре-

зультаты работы

центров «Точка ро-

ста»

Проведение на базе

центра «Точка ро-

ста» МКОУ НСОШ

круглого стола с

представлением пе-

педагоги цен-

тров

«Точка роста»

май 2025

года

Руководитель

центра «Точка

роста»,

9

дагогами центров

«Точка роста»

МКОУ НСОШ и

МКОУ СОШ №12 п.

Басьяновский и

Средней школы –

интернат №9 резуль-

татов работы в

2024/2025 учебном

году

5.8 Экскурсия в Центр

«Точка роста» на

базе Средней шко-

лы – интернат №9

Посещение центра

естественного науч-

ной и технологиче-

ской направленности

«Точка роста»

Обучающиеся

1-9 класс

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра

«Точка ро-

ста»,

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных воз-

можностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической направлен-

ностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных экс-

курсий

6.1 Проведение экскур-

сии для родителей

Знакомство родите-

лей/законных пред-

ставителей с обору-

дованием и возмож-

ностями центра

«Точка роста»

родите-

ли/законные

представите-

ли обучаю-

щихся,

педагоги цен-

тра «Точка

роста», обу-

чающиеся

октябрь

2024 года

Руководитель

центра «Точка

роста»,

6.2. Представление дея-

тельности центра

«Точка роста»

Подготовка матери-

алов о деятельности

центра «Точка ро-

ста», размещение их

на сайте школы и на

официальной стра-

нице школы в ВКон-

такте

педагоги цен-

тра «Точка

роста», обу-

чающиеся

в течение

2024/2025

учебного

года, ежеме-

сячно

Руководитель

центра «Точка

роста»,

6.3 В гостях в центре

«Точка роста»

Проведение откры-

тых уроков и мастер-

классов для родите-

лей по физике, био-

логии, химии, техно-

логии с использова-

нием оборудования

центра «Точка ро-

ста»

родите-

ли/законные

представите-

ли обучаю-

щихся,

обучающиеся

в течение

2024/2025

учебного

года

Руководитель

центра «Точка

роста»,